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مدیرکل دفتر مطالعات و برنامه ریزی فرهنگی و کتاب خوانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: 15 هزار باشگاه کتاب خوانی کودک و 
نوجوان، با ایجاد شبکه ای از مروجان در کشور تشکیل شده است. به گزارش ایرنا، ابراهیم حیدری افزود: 220 هزار نفر در سراسر کشور، عضو این 

باشگاه های کتاب خوانی هستند. وی تصریح کرد: با ایجاد این باشگاه ها، تفکر گروهی زیستن، ایده ها و خلاقیت های کتاب خوانی ترویج می شود. 

 تشکیل 15 هزار باشگاه 
کتاب خوانی در کشور 

  جواد نوائیان رودسری 
info@khorasannews.com

در قرون گذشته، کتابخانه ها بیشتر محل حضور 
افراد خاص بود؛ پژوهشگرانی که می خواستند 
با استفاده از منابع موجود، در باب موضوعات 
تخصصی، تحقیق و تتبع کنند. کمتر پیش می آمد 
که فــردی، صرفاً برای افزایش اطلاعات، سری 
به کتابخانه ها بزند؛ ضمن این که برای استفاده 
از کتابخانه های معتبر، محدودیت هایی وجود 
داشــت که مانع از عمومی بــودن آن ها می شد. 
اداره کنندگان این کتابخانه ها نیز، تمایلی به 
جذب مخاطب حداکثری نداشتند و اصولًا، چنین 
مسئله ای برای آن ها حائز اهمیت نبود. اما امروزه 
کتابخانه های بزرگ، در سراسر دنیا، رویه خود را 
تغییر داده اند. حمایت دولت ها از رواج کتاب خوانی 
در راستای ارتقای سطح فرهنگ عمومی، به امری 
بدیهی تبدیل شده است و حتی مسئولانی که 
چندان خط و ربطی با کتاب و کتاب خوانی هم 
ندارند، برای جلب نظر عمومی، خود را علاقه مند به 
این مقوله نشان می دهند. چنین رویه ای، دست کم 
طی دو قرن اخیر، در بسیاری از کتابخانه های مهم 
دنیا برقرار شده است و همه علاقه مندان، می توانند 
از منابع موجود در این مراکز مهم فرهنگی، بهره 
ببرند. حالا دیگر کتابخانه های معتبر، برای جذب 
مخاطب بیشتر، با هم رقابت می کنند و تعداد 
بالای مراجعان خود را به رخ یکدیگر می کشند. 
در واقع خدماتی که توسط آن ها ارائه می شود، به 
مثابه سالادی است که انتظار ذائقه های مختلف 
را بــرآورده می کند. چنین رویکردی نه تنها بد 
نیست، بلکه می تواند نقش مؤثری در ارتقای سطح 
فرهنگ جامعه و گسترش توجه به مقوله کتاب و 
کتاب خوانی در میان مردم داشته باشد. با افزایش 
فناوری های مربوط به انتقال اطلاعات، کتابخانه ها 
ــد و تلاش  دایــره خدمات خود را گسترش داده ان

می کنند با بهبود کیفیت ارائه این خدمات، رضایت 
مراجعه کنندگان را بیش از پیش جلب کنند. توجه 
به راهکارها و فناوری های نوین ارائه خدمات در 
کتابخانه ها، می تواند نقش بسیار مؤثری در اداره 
موفق این مکان های مهم و راهبردی فرهنگی 
داشته باشد. در ادامه به بررسی تعدادی از راهکارها 
و روش هــایــی می پردازیم که در کتابخانه های 
بزرگ برای جذب مخاطب بیشتر، مورد توجه قرار 

می گیرد.

افزایش تعداد کتاب ها	 
کتابخانه اســت و کتاب هایش! افزایش تعداد 
کتاب ها و تنوع موضوعات ارائــه شده در آن ها، 
می تواند نقش مؤثری در جذب مخاطب داشته 
باشد. البته محدودیت بودجه کتابخانه ها، معمولًا 
دست و پای مسئولان را می بندد و نمی گذارد که در 
این مسیر، گام های مؤثر بردارند؛ اما برای رسیدن 
به این مهم، راه های دیگری هم هست؛ از ظرفیت 
عظیم وقف گرفته تا اهدای مجموعه های استادان 
و فرهنگ دوستانی که می خواهند داشته هایشان را 
با دیگران به اشتراک بگذارند. کتابخانه های بزرگ 
و مورد توجه، به خاطر داشتن عنوان های متعدد 
کتاب، در موضوعات مختلف، مشهور شده اند. 
مثلًا کتابخانه شهر سینسیناتی در آمریکا، نزدیک به 
10 میلیون جلد کتاب دارد یا کتابخانه ملی اتریش، 
نزدیک به هشت میلیون عنوان کتاب را در خود 
نگهداری می کند و می تواند برای هر اهل مطالعه و 

حتی غیر اهل مطالعه ای نیز، جذاب باشد.

بالا بردن جاذبه های بصری	 
ساختمان کتابخانه می تواند برای جذب مخاطب و 
ترویج کتاب خوانی، نقشی مهم ایفا کند؛ ساختمان 
برخی کتابخانه های قدیمی، به مـــوزه ای شبیه 
است که ظرفیت جذب گردشگر دارد، چه برسد به 
کتاب خوان! کتابخانه »آدمونت« در اتریش، بنایی 
متعلق به قرن هجدهم میلادی است که بر کرانه 
رودخانه »انس« قرار دارد و توانسته با همین جاذبه 
بصری، بسیاری از علاقه مندان به کتاب و کتاب 
خوانی را به سوی خود جلب کند. گاه قرار گرفتن 
یک شیء تاریخی در کتابخانه، می تواند باعث جلب 
مخاطبان بیشتر شود. بنابراین، اگر مسئول کتابخانه 
های عمومی هستید که در آن کتاب یا اثر درخور توجه 
تاریخی وجود دارد، در ارائه آن به مراجعان، خست 
به خرج ندهید! این اثر حتی می تواند عکس یک 
فرد معروف در کتابخانه شما باشد. به عنوان نمونه، 
کتابخانه دانشگاه »ییل«، با وجودی که بیش از 15 
میلیون جلد کتاب دارد، اما بیشتر به خاطر کتاب های 
کمیاب و اسناد مهمی که نگهداری می کند و در 
اختیار علاقه مندان قرار می دهد، معروف شده است.

توجه به خواسته های مراجعان	 
به جز افرادی که در پی انجام تحقیق هستند یا برای 
مطالعه کتاب های درسی به کتابخانه می روند، 
دیگران آستانه تحمل بالایی برای تداوم حضور در 

کتابخانه و قرائت کتاب  ندارند. نحوه چینش میزها 
و صندلی ها، تهویه مطبوع، سکوت رضایت بخش و 
نورپردازی، می تواند برای رفع خستگی و بالا بردن 
ظرفیت عمومی برای حضور در کتابخانه و قرائت 
کتاب، مؤثر باشد. اختصاص فضایی برای پذیرایی 
مراجعان یا احداث جایی به صورت کافی شاپ، به 
طوری که به اندازه کافی از سالن اصلی کتابخانه 
دور باشد و صدایش، مزاحمت ایجاد نکند، ایده 
خوبی است. این روز ها، »کافه کتاب ها« این نقش 
مهم را برعهده گرفته و به پاتوق اهل مطالعه تبدیل 
شده اند؛ در حالی که کتابخانه ها برای این کار، از 
هر جهت شایسته هستند. کتابخانه های مشهور 
دنیا، مانند کتابخانه آستان قدس رضوی در مشهد، 
به دلیل معماری زیبا و چشم نوازشان، مخاطبان 

بسیاری را جذب خود می کنند.

افزایش گستره خدمات	 
ــن و شبکه های  ــوی ــزایـــش فـــنـــاوری هـــای ن افـ
اجتماعی، کار خیلی ها را راحت کرده است؛ به 
ویژه کتاب خوان ها را! این روزهــا در بسیاری از 
فعالیت های خدماتی، عرضه محصول در فضای 
مجازی، جای مراجعه متقاضی به مراکز فروش را 
گرفته است. اتخاذ این رویکرد، با توجه به سنگینی 
ترافیک شهری، کاملًا معقولانه و حتی ضروری 
است. بنابراین، کتابخانه های عمومی باید گستره 
ارائه خدمات خود را، افزون بر عرضه حضوری، در 
فضای مجازی نیز گسترش دهند. خوشبختانه 
بسیاری از کتابخانه های معتبر در دنیا و از جمله 
ــران، بخشی از  برخی از کتابخانه های معتبر ای
فرایند عضوگیری و عرضه خدمات خود را به صورت 
دیجیتالی و در فضای مجازی انجام می دهند. با 
توجه به امکان ایجاد یک نسخه واحد ارائه خدمات 
در فضای مجازی، برای تمام کتابخانه های عمومی 
کشور، می توان توقع داشت که مسئولان امر برای 

انجام این مهم، گام های مؤثرتری بردارند. 

راهکارهای کتابخانه های بزرگ جهان برای جذب مخاطب 

سالاد کتاب برای عشاق مطالعه 
...جهان کتاب

فنلاندی ها نسبت به گذشته 
کتاب خوان تر شده اند 

آمارهای جدید از نرخ مطالعه در فنلاند نشان 
می دهد که فنلاندی ها، نسبت به گذشته 
کتاب خوان تر شده اند؛ اما تمایل به تمام کردن 
کتاب های کمتری را در طول سال دارند. به 
گزارش ایبنا، به نقل از »خبرگزاری فنلاند«، 
دولت این کشور، اصرار زیادی به رشد فرهنگ 
مطالعه میان مــردم دارد و مطالعه در میان 
فنلاندی ها، همواره از اهمیت بالایی برخوردار 
بوده است؛ تا جایی که این کشور توانست رتبه 
نخست باسوادترین کشورجهان را در سال 
2016 مــیــلادی بــه خــود اختصاص دهــد. 
گــزارش هــای دهه 1980 میلادی، حاکی 
ــدود یک ســوم فنلاندی ها،  از آن بــود که  ح
حداقل 10 کتاب را طی شش ماه می خواندند. 
ــزارش تــازه منتشر شــده از نــرخ مطالعه در  گ
فنلاند، بیانگر این است که مطالعه در این 
کشور، همچنان یکی از فعالیت های محبوب 
برای گذراندن وقت محسوب می شود و امروزه، 
افــراد بیشتری در فنلاند، در مقایسه با سال 
2000، کتاب می خوانند؛ به طوری که 80 
درصد از افرادی که در نظرسنجی مرتبط با نرخ 
مطالعه در این کشور شرکت کردند، گفته اند 
که دست کم یک کتاب را طی نیم سال گذشته 
خوانده  اند. با این همه، آن ها تأکید کرده اند 
که تمایل به تمام کردن کتاب های کمتری را 
در طول سال دارند. بیشتر خوانندگان فعال 
در این کشور، در گــروه سنی بین 10 تا 14 
سال قرار می گیرند. این رده سنی، به دلیل 
رشد شبکه های اجتماعی و سایر امکانات 
الکترونیکی، بیشترین ریزش نرخ مطالعه در 
فنلاند را هم داشته است. بر اساس این گزارش، 
کتاب های داستان، بیوگرافی و رمان های 
فانتزی، از بیشترین میزان محبوبیت در این 
کشور برخوردار هستند؛ در مقابل، هر روز از 
رونق و محبوبیت کتاب های شعر وکتاب هایی 

با موضوع جنگ، در فنلاند کاسته می شود. 

...مشاوره حقوقی
 

پرسش: تعدادی از دام هایم را بر اساس 
آشنایی با فــردی، به وی فروختم. در آن 
زمــان، فقط خانواده ام شاهد این معامله 
بودند. حال با گذشت یک سال، فرد مذکور 
از پرداخت بهای دام های خریداری شده 

خودداری می کند. چاره چیست؟
20 میلیون  از  اگــر طلبتان کمتر  پاسخ: 
تومان است، به شورای حل اختلاف محل 
و اگــر بیش از 20 میلیون تومان اســت به 
و  ــاه عمومی حقوقی محل مراجعه  دادگـ
ــوای »الـــزام به پرداخت  علیه خــریــدار، دع
ــرح کنید. از کسانی کــه شاهد  ثــمــن« ط
ــت کنید  ــواس ــد، درخ ــوده ان معامله شما ب
ــود را  در شــهــادت نــامــه ای، مــشــاهــدات خ
بیان کنند. ایــن شهادت نامه را به همراه 
دادخواست به شورای حل اختلاف یا دادگاه 
تقدیم کنید. رابطه خویشاوندی بین شما 
و شاهدان، مانع از ادای شهادت نیست. 
همزمان با تقدیم دادخواست می توانید از 
دادگــاه یا شورای حل اختلاف درخواست 
صدور قرار »تامین خواسته« کنید. در صورت 
موافقت مرجع رسیدگی کننده، می توانید 
از امــوال خــریــدار )ملک، حساب بانکی، 
اتومبیل یا هرگونه امــوال دیگر( به انــدازه 
طلبتان توقیف کنید. پس از معامله، خریدار 
باید بهای گوسفندان را طبق وعده به شما 
پرداخت می کرد. مطابق ماده 394 قانون 
مدنی، مشتری باید ثمن را در موعد و در 
محل و طبق شرایطی که در عقد بیع مقرر 
شده است، پرداخت کند. در غیر این صورت، 
فروشنده حق خواهد داشت از دادگاه، اجبار 
مشتری را به پرداخت ثمن بخواهد. اثبات 
ادعــا بر عهده مدعی اســت. کسی که نزد 
دادگاه مدعی امری است، باید برای اثبات 

آن امر دلایل کافی ارائه کند. 

صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 

12 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 

پرســش های حقوقی شــما هستیم. 

شــما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.
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